menulis riwayat hidup penulis kitab tersebut.

Beberapa kajian terhadap Kitab Ta‟lim, tidak dapat menunjukkan

secara pasti mengenai waktu kehidupan dan karir yang dicapainya.

Imam Az-Zarnuji adalah salah seorang guru imam Rukn Addin Imam

Zada (wafat 573/1177-1178) dalam bidang fikih. Imam Zada juga

berguru pada Syekh Ridau al-Din al-Nishapuri (wafat antara Tahun

550-600) dalam bidang mujahadah. Kepopuleran Imam Zada diakui

karena prestasinya dalam bidang Ushuluddin bersama dengan

kepopuleran ulama lain yang juga mendapat gelar rukn (sendi). Mereka

antara lain Rukn ad-Din al-Amidi (wafat: 615) dan Rukn ad-Din at-

Tawusi (wafat: 600). Dari data ini dapat dikatakan bahwa Az-Zarnuji

hidup sezaman dengan Syekh Rida ad-Din an-Nisaphuri.
67

Sehingga tokoh mengenai kelahiran atau masa hidup Az-Zarnuji

hanya dapat diperkirakan lahir pada sekitar tahun 570 H. Sedangkan

tentang kewafatan Az-Zarnuji terdapat perbedaan, ada yang

menyatakan Az-Zarnuji wafat pada tahun 591/1195.
68

Menurut

keterangan Plessner, bahwasanya ia telah menyusun kitab tersebut

setelah tahun 593/1197),
69

perkiraan tersebut berdasarkan adanya fakta

bahwa Az-Zarnuji banyak mengutip pendapat dari guru beliau yang

seperempat akhir abad ke-6 sampai pada dua pertiga dari abad ke-7 H.
72

Adapun guru-gurunya atau yang pernah berhubungan langsung dengan

Az-Zarnuji yaitu sebagai berikut:

1) Imam Burhan al-Din Ali bin Abi Bakr al-Farghinani al-Marghinani

(w. 593/1195(.

2) Imam Fakhr al-Islam Hasan bin Mansur al-Farghani Khadikan (w.

592/1196).

3) Imam Zahir al-Din al-Hasan bin Ali al-Marghinani (w. 600/1204).

4) Imam Fakhr al-Din al-Khasani (w. 587/1191) dan Imam Rukn al-Din

Muhammad bin Bakr Imam Khawarzade (491-576).
73

berkembang dengan pesat yang ditandai oleh munculnya berbagai

lembaga pendidikan, mulai dari tingkat perguruan tinggi. Di antara

lembaga-lembaga tersebut adalah madrasah Nizamiyah yang didirikan

oleh Nizam al-Mulk (457/106), madrasah an-Nuriyah al-Kubra yang

didirikan oleh Nuruddin Mahmud Zanki pada tahun 563/1167. Dengan

cabangnya yang amat banyak di kota Damaskus; madrasah al-

Mustansiriyah yang didirikan oleh khalifah Abbasiyah, al-Mustansir

Billah di Baghdad pada tahun 631/1234.
82

Sekolah yang disebut terakhir ini dilengkapi dengan berbagai

fasilitas yang memadai seperti gedung berlantai II, aula, perpustakaan

dengan kurang lebih 80.000 buku koleksi, halaman dan lapangan yang

luas, masjid balai pengobatan dan lain sebagainya. Keistimewaan

pengarang kitab Ta‟limul Muta‟allim, Az-Zarnuji yang lain yang nama

lengkapnya Tajuddin Nu‟man bin Ibrahim Az-Zarnuji juga seorang

ulama besar dan pengarang yang wafat tahun 640 H/1242M.

Perkiraan ini didasarkan pada informasi dari Mahbub B. Sulaeman

al-Kafrawi dalam kitabnya A‟lam al Akhyar min Fuqaha‟ Madzhab al-

Nu‟man al Mukhdar, yang menempatkan Az-Zarnuji dalam kelompok

generasi ke-12 ulama‟ mazhab Hanafiyah. Adapun tahun wafat syekh

Az-Zarnuji ditemukan beberapa catatan yang berbeda, yaitu tahun 591

H, 593 H, 597 H.

Syekh Az-Zarnuji belajar kepada para ulama-ulama besar waktu

itu. Antara lain:
89

1) Burhanuddin Ali bin Abu Bakar Al-Marghinani, ulama besar

bermadzhab Hanafi yang mengarang kitab Al-Hidayah, suatu kitab

fiqih rujukan utama dalam madzhabnya. Beliau wafat pada tahun

593 H/1197M.

2) Ruknul Islam Muhammad bin Abu Bakar, populer dengan gelar

Khowahir Zadeh atau Imam Zadeh. Dia merupakan ulama besar ahli

fiqih bermadzhab Hanafi, pujangga sekaligus penyair, pernah

menjadi mufti di Bochara dan masyhur fatwa-fatwanya. Wafat tahun

573 H/1177M.

3) Syekh Hamdan bin Ibrahim, seorang ulama ahli fiqih bermazhab

Hanafi, sastrawan dan ahli kalam. Wafat pada tahun 576 H/1180 M.

89 Imam Az-Zarnuji, Ta‟limul Muta‟allim…, hlm.xxxiv.

4) Syekh Fakhruddin Al Kasyani yaitu Abu Bakar bin Mas‟ud al-

Kasyani ulama ahli fiqih bermadzhab Hanafi, pengarang kitab

Badai‟ ash-Shana‟i. Wafat tahun 587 H/1191 M.

5) Syekh Fakhruddin Qadli Khan Al Ouzjandi, ulama besar yang

dikenal sebagai mujtahid dalam madzhab Hanafi dan banyak kitab

karangannya. Wafat pada tahun 592 H/1196 M.

6) Ruknuddin Al Farghani yang digelari al-Adib al-Muhtar (sastrawan

pujangga pilihan), seorang ulama ahli fiqih bermadzhab Hanafi,

pujangga sekaligus penyair. Wafat pada tahn 594 H/1198 M. Dilihat

dari guru-gurunya, Syekh Az-Zarnuji merupakan seorang ulama ahli

fiqh bermadzhab Hanafi dan menekuni bidang pendidikan.

2. Konsep Pendidikan Syekh Az-Zarnuji

Konsep pendidikan yang dikemukakan Az-Zarnuji secara

monumental dituangkan dalam karyanya Ta‟limul Muta‟allim Turuq al-